1

（以下附錄節錄自中華人民共和國科學技術部的網站，全文可參閱

http://www.most.cn/mostinfo/xinxifenlei/fgzc/gfxwj/gfxwj2019/201911/t20191129_150247.
htm）

附錄

科技部关于印发《自贸区实验动物许可“证照分离”改革工作实施方案》的通知

国科发基〔2019〕398 号

天津市、河北省、辽宁省、黑龙江省、上海市、江苏省、浙江省、福建省、山东省、河南省、

湖北省、广东省、广西自治区、海南省、重庆市、四川省、云南省、陕西省科技厅（委、局）：

为贯彻落实国务院关于在全国自贸试验区开展“证照分离”改革全覆盖试点的决策部署，

做好全国自贸区实验动物生产许可、使用许可事项改革工作，科技部研究制定了《自贸区实验

动物许可“证照分离”改革工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

科 技 部

2019 年 11 月 29 日

自贸区实验动物许可“证照分离”改革工作实施方案

一、总体要求

各自贸区省级实验动物行政主管部门要深刻学习领会党中央、国务院关于深化“放管服”

改革、转变政府职能、优化营商环境的相关文件精神，调整相关法律法规，完善审批监管体制

机制，加强与电子政务部门协调配合，接受社会监督，落实责任，跟踪问效，确保实验动物许

可改革工作落到实处。

二、改革举措

1. 全国自贸区相关省级主管部门对自贸区实验动物生产许可证和使用许可证的审批实

施优化准入服务改革。

2. 全国自贸区相关省级主管部门应做好实验动物生产许可和使用许可申请的事前咨询

服务工作。相关主管部门应通过线上和线下公开实验动物行政许可事项全部流程环节和要素材

料；对申报材料的齐全性、规范性等提供咨询服务；对有需要的企、事业单位可提供关于实验

动物设施图纸、动物房建设布局、生产或实验需求等方面的专家信息。

3. 全国自贸区相关省级主管部门应优化事中审批服务，压减实验动物许可审批的要件环

节，压缩办结时限，提高行政审批效率。一是压减要件环节。在实验动物许可申报材料中，明

http://www.most.cn/mostinfo/xinxifenlei/fgzc/gfxwj/gfxwj2019/201911/t20191129_150247.htm
http://www.most.cn/mostinfo/xinxifenlei/fgzc/gfxwj/gfxwj2019/201911/t20191129_150247.htm

2

确取消法人证书复印件、工作人员体检证明、特殊工种证件复印件、经办人身份证复印件（含

法人授权委托书）、实验动物引种证明、从业人员体检证明、饲料质量合格证明、饮用水质量

合格证明、从业人员培训记录证明、垫料质量合格证明等 10 项材料，改为在事中事后监管中

进行核实。各相关省级主管部门根据实际需要，对实验动物生产许可证的申报材料数量不得超

过 8 项，使用许可证申报材料数量不得超过 6 项。二是压缩办理时限。实验动物生产许可证、

实验动物使用许可证审批时限不得超过 14 个工作日（申请材料容缺受理后补证材料所需时间

和组织专家现场核验评审环节所需时间，不计入法定办结时限）。三是提高审批服务效率。严

格执行“最多只跑一次”审批服务要求，鼓励开展实验动物许可全程网办，实现“零跑腿”。充

分利用全国一体化在线政务服务平台和国家“互联网+监管”电子信息系统，运用信息化手段

优化实验动物行政许可审批、服务和监管。

4. 全国自贸区相关省级主管部门应加强事中事后监管。相关省级主管部门要全面贯彻落

实“双随机、一公开”要求，规范开展实验动物监管，对发现的违法违规行为，要依法严查重

处并公开查处结果；应公布本单位的联系方式，接受咨询、投诉、举报，依法及时处理投诉举

报；对初次申请的，应对已取消证明材料所涉及事项组织现场评估，进行合规性审查；对生产

许可证、使用许可证有效期满申请延续的，如申请单位承诺原许可范围及条件没有实质性变化，

可直接办理。为减轻企业负担，相关实验动物主管部门可联合市场监管部门协同开展实地核查、

质量抽检等。

三、工作安排

请相关主管部门根据本地区的实际执行情况，周密部署、扎实推进各项准备工作，确保

2019 年 12 月 1 日在自贸区正式启动改革试点工作。一是研究制定细化的自贸区实验动物行政

许可“证照分离”改革工作实施方案，并正式报科技部备案。二是加强与相关部门协调配合，

健全工作机制，形成工作合力，实现审批监管无缝衔接，防止监管空白。三是做好人员培训，

加强宣传解读，让相关企事业单位准确感知改革的力度和温度，为改革试点顺利启动营造良好

氛围。四是加大资金投入，不断创新事中事后监管方式，进一步提高实验动物质量，保证实验

动物生产和动物实验安全。